
  Portaria nº 370/2022-GP/FUNCARTE de 14 de dezembro de 2022. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º – Tornar pública a Ata da Comissão de Seleção Artística da Seleção Pública nº 
020/2022 - AUXÍLIO FINANCEIRO PARA O FESTIVAL DE MÚSICA “GARAGEM DE 
RUA” (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS) PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO 
DO ESPAÇO CULTURAL JESIEL FIGUEIREDO. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Natal/RN, 14 de dezembro de 2022. 
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da FUNCARTE 
 
 
 

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
020/2022 - AUXÍLIO FINANCEIRO PARA O FESTIVAL DE MÚSICA “GARAGEM DE 

RUA” (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS) PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO 
DO ESPAÇO CULTURAL JESIEL FIGUEIREDO 

 
Processo Administrativo Eletrônico nº FUNCARTE – 20221454663 

 
     Reuniram-se nos dias 13 e 14 do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, no 
horário de 8:00h ás 12:00h na Fundação Cultural Capitania das Artes, a Comissão de 
Seleção Artística, conforme PORTARIA Nº 359/2022 – Art. 2º - GP/FUNCARTE DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2022, designada para este fim. Estavam presentes os membros da 
referida comissão Miguel Nery Santos Silva - Matrícula 73067-6; Roberto Bezerra de 
Medeiros – Matrícula nº 66.408-0 e Gilbamar de Oliveira Bezerra Segundo - CPF 
035.555.444-54. Foram analisadas 108 (cento e oito) propostas já habilitadas 
documentalmente, sendo 66 (sessenta e seis) de Pessoa Física e 42 (quarenta e duas) de 
pessoa jurídica. Eliminadas posteriormente as propostas em duplicidade na mesma 
inscrição, segue tabela com proponentes, atração e a nota total, classificada da maior para 
a menor: 
 

 ATRAÇÃO PROPONENTE NOTA 
1.  

BANDA TERRORZONE 
WILTON CÉSAR DE 

AZEVEDO COSTA 29,5 
2.  

AÇÃO LIBERTÁRIA  
TONI DANTAS DA SILVA 

FILHO 29,1 
3.  

DEUSZEBUL 
CARLOS AUGUSTO 
PITOMBEIRA VIANA 28,4 

4.  
BANDA LUAZ 

MATHEUS ÍTALO SILVA 
RIBEIRO 28,3 

5.  
RAVANES 

CLAYTON MARINHO 
LOPES 28,1 



6.  
BANDA DEMONIA 

MARIA FERNANDA DOS 
PRAZERES FAGUNDES 28,1 

7.  
CHANCHO - NU E CRU 

CHARLIE XAVIER DE 
ARAÚJO SANTOS 27,9 

8.  
SHOW ANCESTRAL 

JESSICA MAYARA PAIVA 
DE OLIVEIRA 27,8 

9.  
LUAN BATES 

LUAN RÉGIO DO 
NASCIMENTO 27,7 

10.  ÌSINKÚ - DAMNATIO MEMORIAE (AO 
VIVO) ANÍZIO SOUZA ANDRADE 27,6 

11.  
UMA SENHORA LIMONADA 

LUANA RAFAELA DE LIMA 
SIMPLÍCIO 27,5 

12.  
GALACTIC GULAG  

GABRIEL DUNKE DE 
MELLO PEREIRA 27,4 

13.  
SHOW DA BANDA MARINHEIRO PORRE 

MARCOS VICTOR PIRES 
RODRIGUES 27 

14.  
GOLPE FATAL 

JEFFERSON PEREIRA DA 
SILVA 26,9 

15.  
JXVXNS 

JOÃO VITOR HOLANDA 
MARTINS 26,8 

16.  UNDER WETIKO JULIA CÂMARA GUSSO 26,7 
17.  

NATAL ESTAÇÃO ANTIGA 
HERVAL PADILHA 

PESSANHA 26,5 
18.  

YDNA - MINHA FORÇA NÃO É BRUTA 
SANDY CRISLANY DA 

SILVA QUEIROZ 26,1 
19.  SHOW - AMEM ORE ANDRÉ LIMA DA SILVA 25,8 
20.  

SHOW BOB MARLON 
MARLON ONASSIS DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA 24,9 
21.  

PANE MENTAL COMPANY 
JOÃO GUILHERME 

ANDRADE DA CÂMARA 24,8 
22.  

BANDA MILK SHAKE NA VALA 
ALESSANDRA SARAIVA 

DE ASSIS 24,8 
23.  

CHICO BOMBA - FURMIGUEIRU NATAL 
FRANCISCO FERREIRA 

DE MELO NETO 24,7 
24.  

NÖJÖ  
RAFAEL ASSUNÇÃO 

GOMES DA SILVA 24,5 
25.  

CAFUZO DA BAIXADA 
JOSÉ KLEBER ALVES 

LIMA 24,2 
26.  

TEAGACÊ 
TARCISIO CASSIO DE 

LIMA GALVAO 24 
27.  

DESSITUADOS 
JOÃO FERNANDO 

BARRETO DE BRITO 23,7 
28.  

BLACKHILLS 
NELSON SILVA DE 

MACEDO 23,6 
29.  

DEPOIS DE ONTEM 
JUNIERIK RIBEIRO DO 

NASCIMENTO 23,5 
30.  

MÁQUINAS NO AR 
ISAAC SAMIR CORTEZ 

DE MELO 23,5 
31.  

ORQUESTRA DUMANGUE POTIGUAR 
KAROLYNY ALVES 

TEIXEIRA DE SOUZA 23,4 



32.  
COALA 

FELIPE RAMALHO DE 
LIMA 23,4 

33.  

BANDA 2AM 

BRENIO HALLISON 
ARRUDA MENEZES 

FILHO 23,2 
34.  

JOSEPH LITTLE DROP 
FILIPE MARCUS DANTAS 

SOARES 21,9 
35.  

DINIZ K9 
LUCAS VINÍCIUS DINIZ 

DE MELO 21,8 
36.  

RAVIA 
ALINE SARMENTO 

ALBINO DA SILVA 21,2 
37.  ORQUESTRA DE RUA TERRA DO SOL JOÃO BATISTA DA SILVA 21 
38.  IRON SLAVE  RONDINELE SILVA COSTA 20,8 
39.  

AFOXÉ ESTRELA DA MANHÃ 
OMAR VINÍCIUS DE SENA 
CUNHA MAIA DA ROCHA 20,7 

40.  
YDNA 

SANDY CRISLANY DA 
SILVA QUEIROZ 20,7 

41.  
LUIZ GADELHA 

WELLINGTON LUIS 
GADELHA MARINHO 20,4 

42.  
LUIZ GADELHA - 10 ANOS DEPOIS 

WELLINGTON LUIS 
GADELHA MARINHO 20,4 

43.  GUSTAVO COCENTINO & BLUE 
MOUNTAIN 

GUSTAVO MOREIRA 
COCENTINO 20,1 

44.  
STAYSIC 

AIRVERTON DA SILVA 
COELHO 20,1 

45.  
SIMONA TALMA 

SIMONA TALMA 
FERREIRA DA SILVA 20 

46.  
TXIO PAULINHO 

PAULO ALEXANDRE 
BEZERRA SOUTO 19,9 

47.  EXAMIGO LARISSA PEREIRA SALES 19,7 
48.  

DE VOLTA A 1997 
CARMEM PRADELLA DE 

MEDEIROS 19,7 
49.  

PRATO SUJO 
GABRYEL DE LIMA 

SOUTO 19,7 
50.  

FLORINDO A CIDADE 
GLAUCIA DE SOUZA 

WANDERLEY 19,5 
51.  

BANDA MONTGOMERY 
LUIZ EDUARDO DE 
OLIVEIRA CALDAS 19,5 

52.  COCADA DE IAIÁ SÓ PRA VER IAIÁ 
CANTAR RANAH DANTAS DUARTE 19,3 

53.  
ANA TOMAZ 

ANA CAROLINA 
LAURENTINA TOMAZ 19 

54.  
BANDA CAFÉ TOCA BEATLES 

PAULO HENRIQUE DE 
ARAÚJO OLIVEIRA 18,8 

55.  ALAN PERSA & BANDA: REPERTÓRIO 
100% AUTORAL 

ALAN DE MELO 
TRINDADE 18,4 

56.  ALAN PERSA & BANDA: SHOW 100% 
AUTORAL 

ALAN DE MELO 
TRINDADE 17,8 

57.  
JUH SANTTANA 

JUCIARA EURISMAR 
BARBOSA CASADO 17,4 



58.  
IAN MEDEIROS 

IAN MEDEIROS DE 
VASCONCELOS 17,4 

59.  POTIBONES - GRUPO INSTRUMENTAL 
DE RUA JOÃO BATISTA DA SILVA 17 

60.  
ANGELA CASTRO CALEIDOSCOPIA 

ANGELA CRISTINA DA 
DILVA CASTRO 16,9 

61.  
YRAHN BARRETO 

IRANILDO BARRETO DE 
MELO 16,7 

62.  
A COMÉDIA HUMANA 

FELIPE CÉSAR 
CAVALCANTI MONTEIRO 16,7 

63.  
BANDA FLOR DE LIZ 

JAILSON FERREIRA DE 
MEDEIROS 16,7 

64.  
BANDA VIÚVA MACHADO 

EDUARDO ALVES DA 
SILVA 16,3 

65.  POTI STREET BAND JOÃO BATISTA DA SILVA 16 
66.  BANDA SIMIOIDES ELIZIEL SOARES DUARTE 15,9 
67.  RESISTÊNCIA UNIDA ANTIFASCISTA IGOR BEZERRA DE PAIVA 15,4 
68.  

SANTA CLAUS IN COMING TO TOWN 
SANDYSON SOUZA DE 

OLIVEIRA 14,9 
69.  

SHOW BREGA KANELINHA & TEDKELPS 
JOÃO EVANGELISTA 

BEZERRA 14,7 
70.  

SHOW MEMÓRIAS 
DANIELLE MARIA SOUZA 

DE LIMA 14,6 
71.  

AO SOM DO REPENTE 
FELIPE PEREIRA 

VASQUES 14,5 
72.  

RUY THONSON 
RUY GABRIEL FELIX DE 

OLIVEIRA MARTINS 14,3 
73.  

TRIO TRANCELIM 
ANGELA CRISTINA DA 

SILVA CASTRO 14 
74.  PRA SENTIR O TEMPO DE ANDAR 

COMIGO LARYSSA COSTA LOPES 14 
75.  

SHOW LAGOA AZUL 
JARDEILSON BARBOSA 

FLORENCIO 14 
76.  

SHOW NA MANHA DO FORRÓ 
AMAURY SILVA 

VERÍSSIMO JUNIOR 13,9 
77.  

PAULO CAFÉ 
PAULO VICTOR DE 

SOUZA ARAUJO 13,9 
78.  

SHOW FAZ MAIS ELINO 
IVANDO ANDRADE DO 

MONTE 13,8 
79.  

VAGALUMES DO MAR 
RODOLFO VENICIUS 

HOLANDA CAVALCANTI 13,7 
80.  TRIBUTO A BOB ALAN CIRÍACO 13,6 
81.  

COCO DE ROSA 
BRUNA SEABRA 

REZENDE MEIRA 13,5 
82.  

SHOW TEMPOS MODERNOS 
RODOLFO VICTOR DO 

AMARAL 13,3 
83.  

O NATAL DA LÔRA 
PATRÍCIA FARIAS DE 

SOUZA 13 
84.  

BANDA NADA OK 
MARCUS VINICIUS 

BEZERRA SILVA 12,9 



85.  
A VOZ MULHER 

IONARA PATRÍCIA 
MARQUES D EOLIVEIRA 12,8 

86.  
VERBO RAIZ - REGGAE MUSIC 

TATYANA PEREIRA DE 
MELO 12,7 

87.  
BAILÃO DO JOÃO BATISTA 

PATRÍCIA FARIAS DE 
SOUZA 12,6 

88.  
CONTOS DA NORTE 

LEONARDO RICHARD DE 
SOUZA GALENO 12,5 

89.  
JORGE IVAN BATISTA DA SILVA 

JORGE IVAN BATISTA DA 
SILVA 12,4 

90.  
BANDA ALANA ARAUJO 

ALANA JUSSARA SILVA 
ARAUJO 12,3 

91.  JANTUIR TANGARÁ & FORRÓ DO BRAGA  11,8 
92.  NATAL BRASS GARAJEANDO  11,7 
93.  

NÓS DAQUI 
GUILHERME SOUZA 

SALES 11,7 
94.  

ANNA SARAH, UM NATAL CONGELANTE 
ANNA SARAH PEREIRA 

LOPES 11,6 
95.  

GUETTO É LUXO 

FRANCISCO JOSE ALEF 
DOUGLAS GOMES DOS 

SANTOS 11,6 
96.  

BOY XAVI 
MATHEUS XAVIER DA 

SILVA 11,5 
97.  

SHOW ADIANTANDO VERSOS 
LUCAS VINICIUS 

PINHEIRO 11,4 
98.  

MOAB ALEX - POP POTIGUAR 
RICARDO BRUNO 

FERREIRA 11,3 
99.  NATOS MUSIC: MÚSICA SEM 

FRONTEIRAS 
JOSÉ RENATO DA SILVA 

BEZERRIL 11,2 
100.

SHOW CANTOS E TRANSIÇÕES 
ROUSIENE DA SILVA 

GOLÇALVES 10,9 
 
 
Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a seguinte Ata que, depois de lida 
e considerada em conformidade com o que foi deliberado, segue assinada pelos presentes. 
 
COMISSÃO DE SELEÇÃO ARTÍSTICA: 
Miguel Nery Santos Silva - Matrícula 73.067-6 
Roberto Bezerra de Medeiros – Matrícula nº 66.408-0 
Gilbamar de Oliveira Bezerra Segundo, CPF – 035.555.444-54 
 
Natal, 14 de dezembro de 2022. 

 
 
 

      
 


